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Anonyma porträttmedaljonger modellerade
af Sergel.

Ogynnsamma förhållanden redan under Gustaf Ill:s tid och

ännu mer under den därpå följande tiden gjorde, att Sergel, den

store, fantasirike skulptören, måste ägna sin tid långt mer än honom

kärt var åt porträttskulptur. Han klagade ofta däröfver. Också

äro ingalunda alla de många (mer än 200) porträtt han modelie-

rade, byster och isynnerhet medaljonger, mästerstycken i sitt slag.
Sergel var ej såsom hans store franske samtida Houdon »une génie
iconographique». Dessutom var Sergel med sitt impulsiva lynne
i hög grad beroende af sin sympati eller indifferens för modellen.

Icke dess mindre var Sergel i det hela en förträfflig porträttör,
och samtiden berömde porträttlikheten i hans arbeten. Också är

den långa raden af hans byster och medaljonger utan gensägelse
en af de allra rikaste illustrationer eftervärlden äger till hans tide-

hvarfs människor och däribland många af dess märkligaste per-

sonligheter.
Alltnog, starka både estetiska och historiska skäl tala för att

i det omfattande Sergelverk, som är under förberedande, intaga
afbildningar icke blott af hans »fria» skulpturer utan äfven af, så-

vidt möjligt, alla hans porträttbyster och -medaljonger.
Genom förteckningar gjorda både af Sergel själf och hans

efterlefvande torde man känna namnen på de allra flesta personer
han porträtterat. Men då man forskar efter själfva de ännu be-

fintliga porträttskulpturerna, isynnerhet medaljongerna, råkar man

på många luckor i den nummerstarka serien. Somliga medaljon-
ger ha afbildat utlänningar och följt dessa till utlandet, andra och

flera ha på grund af gipsmaterialets skörhet och en vårdslös be-

handling troligen för alltid förstörts, möjligen ha också, trots ifriga
efterforskningar, några ännu hållit sig gömda på mera obemärkta
håll i vårt vidsträckta land.

Men därtill kommer en omständighet, som just gifvit mig an-

ledning till dessa rader. Det gifves nämligen ett antal medaljonger



som ännu existera och otvifvelaktigt äro Sergelska, men som äro

anonyma, d. v. s. de respektive ägarna (Nationalmuseum bland dem)
känna icke hvem medaljongporträttet framställer eller äro i alla hän-

delser osäkra om namnet.

Det är därföre jag har velat vända mig till Personhistorisk

tidskrifts läsekrets för att, på samma gång jag afbildar dessa

anonyma medaljonger, ställa till den intresserade läsaren en vörd-

sam anhållan att, om han tror sig ha skäl att föreslå ett namn,

han benäget ville meddela detta till undertecknad.
Till slut ber jag få anmäla, att alla slags nya upplysningar

om Sergels verk med tacksamhet mottagas af

Georg Göthe.
Adr.: Nationalmuseum.

N:r i och 2 härstamma tydligen frän Sergels romerska tid.

Särskildt det större och betydligare porträttet påminner så direkt
i behandlingen (se i synnerhet håret) om det lilla förträffliga por-
trättet i lera af Björnståhl i den Curmanska samlingen, att det bör
vara utfördt vid samma tid, d. v. s. omkring 1772, och troligen
likasom detta afbilda någon ung man i Sergels dåvarande omgif-
ning, antingen det nu är (troligast) en svensk eller fransman. Bägge
medaljongerna tillhöra en enskild samling i Sverige, hvari äfven
finnes en gammal afgjutning af den bekanta Sergelska reliefen i

Uppsala (efter Fragonard) med nymfen och de två satyrerna.
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N:r 3. En äldre herreman från den Gustavianska tiden, i

svenska dräkten och med ett storkorsband öfver axeln. Den för-

näme herren med det myndiga utseendet, förmodligen en högre
ämbetsman, har tydligen tillhört den stora umgängeskretsen på
statssekreteraren von Carlssons magnifika och gästfria gods Mälby,
där Karl August Ehrensvärd och Johan Gabriel Oxenstierna voro

värdens intimaste stamgäster. En f. d. ägare af Mälby har näm-

ligen i| senare tid inköpt vår medaljong i en bondgård i närheten

af Mälby. På von Carlssons tid pryddes rummen på Mälby af en

hel rad Sergelska medaljonger, hvilka sedermera skingrats- Medal-

jongen äger en viss likhet med Klas Julius Ekeblads porträtt i

liten silhuett af P. Heckens uti Nordiska Museet.
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N:r 4 liksom de följande n:r 5 och 6 äro tydligen att söka

bland den Gustavianska tidens aristokrater. Hårbehandlingen och

hela den plastiska stilen peka närmast på 1790-talet. N:r 4 äger
en viss likhet med J. G. Oxenstierna, men är icke han.
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‘ N:r 5. En herre med ett myéket distingeradt utseende. Har

förr af en ägare förmodats vara Klas Julius Ekeblad, men jäm-
förelsen med andra porträtt af denne talar icke därför, och Eke-

blads namn förekommer ingenstädes i Sergels egna eller samtidas

förteckningar på skulptörens porträttarbeten.
N:r 6. Har någon gång kallats W- Chalmers. Men icke

detta heller stämmer med kända porträtt.
N:r 5 och 6 äro i verkligheten lika stora som Sergels vanliga medaljonger,

ehuru de härstädes blifvit afbildade i mindre format.
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N:r 7. Är dat. 1791. Har i senare tid kommit till en hog^e
marinofficersfamiij i Stockholm från Karlskrona. Möjligen fram-
ställer därför porträttet någon amiralsperson från slutet av Gustaf
III:s regering.



N:r 8. Äfven denna medaljong torde härstamma från 1790-

talet. Denne ganska ålderstigne herre har af familjetraditionen
kallats »grefve Hamilton» utan förnamn eller titel.



. N:r 9. Det torde vara osäkert, om vi här ha att göra med

ett egenhändigt arbete af Sergel själf. Den något tunga form-

behandlingen kommer en att tänka på lärjungen Forsslund. Emel-

lertid liknar både mannens utseende och arbetets stil något Sergels
porträttmedaljong af Samuel af Ugglas. Att döma af håranord-

ningen (märk de små polissongerna!) bör porträttet vara utfördt

omkring- 1800.
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N:r io och u (s. 180) äro porträtt af unga damer ur den Gusta-

Vianska societeten, men hvilka? Icke heller proveniensen leder oss

här på några spår. Att n:r io icke kan, såsom en tradition upp-

ger, framställa Sofi Hagman är tydligt-



N:r ii. Se föregående. Ingen familjetradition har något namn

att föreslå.



N:r 12 och 13 (sid. 182) tillhöra en senare tid- De

härstamma från 1800-talet, en ny tid med delvis nya utseenden hos

modellerna, ny stil i skulptörens formgifning — empire — och

det som är påtagligast här i medaljongerna: nytt mode i chevelyren.
N:r 12. Den unge herren med de markerade polissongerna

(medaljongen är daterad 1805) har i den Piperska samlingen på
Löfstad, där porträttet ännu finnes, af traditionen kallats en ung

engelsk diplomat, som gästat Löfstad, fast man ej numera minnes

hans namn- Mannens engelska utseende tyckes bekräfta denna

familjetradition. Man skulle kunna gissa på mr »Tenwik», som

enligt Sveriges krigs- och civilkalender för 1805 då var legations-
sekreterare i Stockholm under engelske envoyén mr Pierrepont.
D:r O. Wieselgren har härvid anmärkt, att »Tenwik» tvifvelsutan

är en misskrifning för »Fenwick», som är namnet på en bekant och

vidtförgrenad engelsk adelssläkt, hvilken vid ofvannämnda år räk-

nade bland sig två ungherrar.

4
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Särtryck ur Personhistorisk tidskrift 1919.

Stockholm 19x9. P. A. Norstedt & Söner. 191833.

N:r 13. Medelålders dam med håret »å 1’antique», har kallats
operasångerskan Elisabeth Olin. Men utom det att modellen, som

att döma af stilen och hårläggningen borde ha suttit för sitt por-
trätt i 1800-talets början, knappast kan vara några och sextio år

gammal (E. O. var född 1740), liknar hon ej alls det säkra por-
trätt i K. operahuset, som målats af L. Pasch d. y.
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